Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Psalmi. Cantica - Cod. Aug. perg. 38

Hieronymus, Sophronius Eusebius

[Reichenau ?], [9. Jahrh.]

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-93256](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-93256)

INCIPIIT EPISTOLA S. HIERONIMI
AD SUNNIAM II. REVELAM DE PSALTERIO QUAE DE LXX.
INTERPRETATIONE CORRUPTA SINT.

Dilectissimis fratribus sunniae. & felae. & ceteris qui uobis cum
dño seruiunt. hieronimus. Uere in uobis. apostolicus. & prophe-
ticus sermo complexus est. In omni terra exiit sermo eorum. & in fines
orbis terrae uerba eorum. Quis hoc crederet ut barbara & eorum lin-
gua hebraicam quereret ueritatem. & dormitantibus. immo contenden-
tibus grecis. ipsa germania sps sci eloquia serutaretur. In ueritate cog-
noui. quod non est. personarum acceptor est. sed in omni gente. qui timet dñm.
& operatur di iustitiam. acceptus est illi. Ductu callosa tenendo capulo ma-
nus. & digiti tractandis sagittis aptiores ad stilum. calamum q; mollescunt.
& bellicosae pectoraueruntur. In mansuetudine xpianam. Nunc & est
ue uacat in plium. cernimus opere complexum. concident gladios suos in ara-
tra. & ne assuas infalces. & non adsumunt gens contragentem gladium.
& non discunt ultra pugnare. Rursum q; luesdem. Pascentur lupus cum
agnis & pardus requiescit cum haedo. & uiculus. & leo. & taurus. pascentur
simul. & puer paruulus ducit eos. & bos & ursus in commune pascentur
paruuli q; eorum erunt pariter. & leo & bos comedent paleas. Non ut simpli-
citas inferitatem transeat. sed ut simplicitas discat simplicitate. Queris ane re-
magni operis. & maioris inuidiae. in qua scribentis. non in gemum. sed erudi-
tio comprobatur. ut dum ipse cupio iudicare. de ceteris iudicandum me om-
nibus praebeam. & in opere psalterii iuxta digestionem scedole uestrae. ubi
quo inter latinos. grecosq; contentio est. quid magis hebraeis conueniat signifi-
com. In quo illud urae uiter. admonedo. ut suatis aliam ee. edicame. quam orige-
nis. & cetera mensis eusebius. omnes quae graeciae tractatores. KOINA. id est
commune appellant. atq; uulgatam. & aplerisq; nunclucianos dicitur.
Aliam lxx. interpretat. quae & in egyptiaco codicibus repperitur. & ano-
bis in laetium sermone fideliter uersae. & hierosolymis. atque in orientis
ecclesiis decantatur. super quare & ser & filius meus. auctus. spe qua est et

queritis

& qui a se occasio fratris nostri firmi presbiteri dedit quibus uestra epistola reddidit
 a uobis scribens in commune respondeo. & me magno amicitiae libero fenore quod
 quidnto magis solui mus plus debemus. Sicut autem in nouo testamento quando
 apud Latinos quaesitio ex oritur. & e inter exemplaria uarietas. recurrimus
 ad fontem graecis sermones. quonouum scriptum e instrumentum. ita in ueteris
 testamento. si quando inter grecos Latinos q: diuersitas e. ad hebraicam
 confugimus ueritatem. ut quidquid de fonte proficiscitur hoc quae omnis
 in riuulis KOINH. autem ista hoc e communis dictio ipsae. quae e in b. sed
 hoc inter e. inter utramq: quod KOINH prolocis. & temporib; & pro uolun
 tate scriptorum uel corrupta editio e. Ea autem quae habetur in eza
 ΠΑΟΙC. & quam nos uerimus. ipsae quae in eruditorum libris incorrupta e in
 maculata. h. interpretum. translatio reseruat. quicquid ergo ab hac
 discrepat. nulli dubium e. quinta & ab hebraeorum auctoritate discorde.
 Primo de quinta psalmo questio fuit. Neq: habitabit iuxta te malignus. pro quo
 habetur in greco. οὐ τεπιπροικεσι κοινομηρος. siue. ποιηρηρομηρος.
 ut uulgata editio continet sed pro hoc posuerit habitatione quae grece dicitur.
 κατοικια. quod quidem in alio loco fecisse conuincitur. h. eum ibi quae in cola
 tas in eius prolongatus e. & in xiiij. psalmo. rursum pro incolatu habitationem.
 posuit. Dne quis habitabit in tabernaculo tuo. & sciendum quod si uolueritis
 dicere dne quis incolat tabernaculum tuum. uel illud equito neque incolat.
 iuxta te malignus perdes. εοφωηιαν. & dum inter praetationes. ΚΑΤΕΟ3
 ΗΛΙΝΗ. sequimur omnem decorem translationis amittimus. & hanc e. re
 gulam boni inter praet. ut in. ωηια. linguae ut terius. suae linguae expri
 mat proprietate. quod e. tullium in pitagora platonis. & in ομηρομηρομηρο.
 xenofontis. & in demosthenis. contra aeschinen orationem fecisse conuina
 mus. & plautum terentium ciliuq: eruditissimos uiros. in grece comoe
 dis transferendis. nec ex eo quis latinam linguam angustissimam putat. quod n
 possit uerbum transferre de uerbo. cu^{epi} & uae grece pleraque nra circunt.
 ut transferant. & uerba hebraica non inter praetationis fide. sed linguae suae
 proprietatibus nitantur exprimeret. De eodem psalmo. dirige in conspectu
 meo uiam tuam. pro quo habetur in graeco. ΚΑΤΕΡΘΥΝΟΝ. ΖΗΩΠΙΟΗCΟ.
 ΥΤΙΗΔΑΘΗΜΟΥ. hoc est. dirige in conspectu meo uiam tua. quod nec h.

1
 2
 3

de ratione
 in uulgata
 in uulgata
 in uulgata

+ eadent.

2

habent nec aquila nec simmachus. nec theodotus sed sola $\text{I}\epsilon\text{O}\text{I}\text{H}\text{H}$ editio. denique
& in hebraeo ita scriptum reperitur. $\text{O}\text{S}\text{E}\text{R}\text{L}\text{A}\text{P}\text{H}\text{A}\text{R}\text{H}\text{O}\text{I}\text{D}\text{A}\text{R}\text{C}\text{H}\text{A}\text{C}\text{H}\text{I}$. quod omnes.
uoces simili transtulerunt. dirige in conspectu meo uiam tuam. secundum illud quod
& in oratione dominica dicitur. pater noster qui es in caelis. scilicet sic & ut nomen tuum
non quod nobis orantibus scilicet sic & ut quod per se scilicet est. sed quod per & amemus. ut quod per
naturam suam scilicet est. scilicet sic & ut in nobis. Ergo & nunc propheta postulat. ut uia
domini qua per se recta est. & iam sibi recta fiat. De sexto psalmo. erubescant & con-
turbentur uehementer omnes inimici mei. & dicitur in graeco uehementer
non haberi. scio sed hoc uulgarata. caeterum & in hebraeo habet modum. id est uehe-
menter. & omnes $\text{C}\text{O}\text{D}\text{P}\text{A}$ similiter transtulerunt. De septimo psalmo. Iudi-
ca me domine. secundum iustitiam meam. pro quo habetur in graeco. $\text{I}\text{C}\text{A}\text{T}\text{A}\text{T}\text{H}\text{H}\text{A}$
 $\text{I}\text{I}\text{C}\text{A}\text{I}\text{O}\text{C}\text{Y}\text{N}\text{H}\text{H}\text{C}\text{O}\text{Y}$ id est iuxta iustitiam tuam. sed & in hoc male. in hebraeo enim
sed ecce habet. quod interpretatur iustitia mea & non sed ecce habet quod iustitiam
tuam sonat. sed omnes interpretes iustitiam meam uoces simili transtulerunt.
Nec cuiquam uideatur temerarium quod iudicari secundum iustitiam suam postu-
let. cum & sequens uersiculus hoc ipsum significet. & secundum innocentiam
meam iuper me. & sextidecimo psalmo hoc exordium sit. Exaudi domine iusti-
tiam meam. & in septimo decimo quoque dicitur. reddet mihi dominus secundum
iustitiam meam. & secundum puritatem manuum mearum reddet mi-
hi. in uicesimo quoque quarto psalmo scriptum sit. proba me domine. & tempta me. ure
renes meos. & cor meum. & in quar. to dicitur. cum in uocarem ex audiuit me
dominus iustitiam meam. & in octogesimo quinto. custodia animam meam quoniam scilicet sum.
Jacob quoque loquitur in genesi. exaudi me cras iustitiam meam. De octauo psal-
mo quoniam uidebo caelo stellas. & dicitur quod tuos in graeco non habeat. uerum est
sed in hebraeo legitur. samacha. quod interpretatur caelo stellas. & de editione
theodotionis. in lxx. interpretibus. additum est. sub asteris co. culus re. hebraei
ter uobis sensum aperiam. Ubi quid minus habetur in greco. ab hebraica uerita-
te origenis. de translatione theodotionis addidit. & signum posuit asteris
id est stellam. quae quod prius absconditum uidebatur. in lumine. & in medium
propheta. Ubi autem quod in hebraeo non est. in graecis codicibus inuenitur.
obe. lon. id est iacentem praeposuit. quam nos latinae ueris possumus dicere. quo
ostenditur iugulandum. & confociendum. quod in authenticis libris non

uenitur. quae signa & in grecorum latinorum q. poematibus inueniuntur. XVI.
oculitui uideant. ^{pro quo in greco.} de quitates. uos legis sed dixistis. ΟΙΟΦΘΑΛΜΟΙ ΜΟΥ. pro quo in
greco. idē. oculi mei. sed rectius oculi tui. quia & supradixerat. de uultu tuo iudiciū
meum prodeat. ut oculi dñi in propheta operante non praua. sed recta conspiciant.
In ipso. custodime. ut pupillam oculi. dicitis qd̄ in greco legit. custodime dñe.
quod nec in hebraeo nec in ullo habetur interprete. In eodem. exsurge dñe. prae
uenieum. & supplantā eum. pro quo in greco sit. ΠΡΟΦΘΑΚΟΝΑΥΤΟΥ Ε. idē. prae
uenie eos. & subplantā eos. sed melius. si legatur numero singulari. siquidem.
de impio dictum ē. de quo statim sequitur. praeuenieum. & subplantā eum.
eripe animam eam ab impio. nulliquae dubium. quin diabolum significat. XVII.
grando & carbones ignis. & quae ritus cur grecus istum uersiculum secundū
non habeat. interpositis duobus uersibus. sed sciendum quia hebraeo & chōeodo
tionis editione in septuaginta interpretibus. sub asterisco. additum sit. in eodem.
qui perficit pedes meos tamquam ceruorum. pro quo scribitis in greco inueniri.
Ω ΚΕΙ ΕΛΛΑΦΟΥ. idē. tāquā ceruis singularem numerum pro plurali. sed in hebraeo
o pluralis numerus positus. ē. chailoth. & omnes interpretes pluralem nume
rum transtulerunt. In eodem. & dedisti mihi protectionem salutis tuae. pro quo in gre
co uos legisse dixistis. ΤΗΚΟΤΗΡΙΑ ΜΟΥ. idē. salutis meae. sed in hebraeo. iesacha
salutis tuae. significat. non meae. quod & omnes interpretes transtulerunt
in ipso. Supplantasti insurgentes in me subtus me. pro quo in greco plus inuenisse
uos dicitis. omnes insurgentes. sed omnes additum est. in eodem.
Uiuat dñs & benedictus dñs meus. & dicitis in graeco non haberimeus. quod non sub
asterisco. sed ab ipsis. lxx. de hebraica ueritate translatum est. & cuncti inter
pretes in hac parte consentiunt. In eodem. liberator meus de gentibus iracun
dis. pro quo in greco inuenisse uos dicitis. ab inimicis meis fortibus. siue potentibus.
& quia semel ueritati studemus. siquid uel transferentis. festinatione. uel scri
bentium uitio deprauatum est. simpliciter. confiteri. & emendare debemus. In
hebraeo nihil aliud habet. liberator meus ab inimicis meis. ita autem iracundis
addiderunt. & pro gentibus tā in hebraeo. quam in cunctis interpretibus in
mici positi sunt. & miror quomodo pro inimicis gentes mutatae sunt. XVIII. Ex
ultauit ut gigans ad currendam uiam suam. & dicitis quod in greco suam non ha
beat. sed hoc nos sub uerui. additum repperimus. & in hebraeo. non ēē. manifest

tum. e. xviii. Tribuat tibi secundum cor tuum. & dicitis in greco uos hoc uersiculo
 additum nomen dñi repperisse quod superfluum e. quia ex superioribus.
 ΔΠΟ ΚΟΙΝΟΥ. subauditur. unde coepit & psalmus. exaudi te dñs in die tribula
 tionis. ut & hic sub eodem. & exaudi nos in die qua inuocauerimus te. pro quo
 legisse uos dicitis in quo cumque die. sed superius cum hebraica ueritate con
 cordat. ubi scriptum. e. ביום id. e. in die. xxi. Tu autē dñe ne longaueris
 auxilium tuum a me quod dicitis inuenisse. non uos meum. quod & uerum. e.
 & ita corrigendum. ^{neq;} brae uenē siquid scriptorum errore mutatum. e. stul
 ta credimus con contentatione defidere. In eodem. u. uersum semen iacob mag
 nificate eum. pro quo in graeco scriptum sit. ΔΟΞΑΤΕ ΑΥΤΟΥ. id. e. glorificate
 eum. Sed sciendum quod ubi cumque in graeco glorificate scriptum. e. latinus.
 interpraes magnificate translulerit. secundum illud quod in exodo dicitur.
 Cantemus dño gloriose enim magnificatus. e. pro quo in greco scribitur. glorifica
 tus. e. sed in latino sermone si trans feratur fit indecora translatio. & nos emen
 dantes olim psalterium. ubi cumque sensus idem e. uerum interpraetum con
 suetudinem mutare nolimus. Neminia nouitate. lectoris studium terremus.
 xx. ii. Calix meus inebrians quam praecclarus. e. pro quo in greco legisse uos di
 citis calix tuus. sed hoc in ΚΟΗΗ. errore obtinuit. Ceterorum & lxx. & hebrae
 cum. & omnes interpraes calix meus habent. quod hebraice dicitur chosi.
 alioquin. quia calix tuus. e. & dicitur. chosach. xxiii. Confundantur omes
 inique agentes. & dicitis quod omnes in greco non habeat. & bene. nam nec in
 hebraeo habet sed in lxx. sub uerbo additum. e. In eodem. Innocentes & recti
 adhaeserunt mihi quia sustentate. & dicitis in greco uos repperisse dñe quod
 superfluum e. xxvi. Et nunc ecce exaltauit caput eum. sed ecce. superflu
 um. e. In eodem exquisiuit facies mea. pro quo in greco sit positum. quae si uita
 facies mea. sed melius superius. xxvii. Exaudi uoces deprecationis meae. pro
 quo uos inuenisse dixistis. exaudi dñe. sed & hoc additum. e. xxviii. & in templo
 eius omnis dicet gloriam. pro quo in graeco sit. ΠΑΙΤΙC. quod si transferre uolueri
 mus. ad uerbum omnis quis in. ΚΑΚΟΖΗΔΙΑΗ. interpraedationis incurrimus
 & fit absurda translatio. In eodem. Dñs diluuium inhabitare facit. pro quo
 legisse uos dicitis. dñs diluuium inhabitat. quorum prius ad gratiam perti
 nent & credentibus. secundum ad eius in quo credunt habitaculum. sed quia iasaph.

uerbum ambiguum ē & potest utrumq; sonare. Nam & sessio & habitatio
dicitur. & in ipso psalmo de gressu baptismatis dicebatur. Uox dñi sup
aquis. dñs sup aquas multas. & uox prae parantes cecidit. & reuelauit con
densa. & in templo eius omnis dice gloriam. De ipsi sentare uolumus. qui glo
rificant dñm. & inter praedictis sumus. dñs diluuium in habitare facit. xxx.
Quoniam tu es protector meus. rursus & in hoc loco ad dictum nomen dñi ē.
& ne eadem sup in culcem obseruare debetis nomen dñi. & di saepissime ad
dictum. & id uos debere sequi. quod de hebraico. & de xx inter praedictis em
dauimus. In eo dem. Ego autem dixi in excessu mentis meae pro quo in la
tinis codicibus legebatur in pauore meo. & nos iuxta graecum τῆν ψαυλίμω
ἐν τῆ ἐκτασίᾳ. Idē in excessu mentis meae. Aliter enim ἐκτασίᾳ.
Latine sermo exprimerenon potest nisi mentis excessum. Aliter me in
hebraico legisse noueram in saupore. & in admiratione mea. xxxi. Nec est
in spū eius dolus. pro quo in graeco legisse uos dicitis. ἐν τῷ οὐκ ὄντι ἄγῳ. Id est
in ore eius dolus. quod solus sirmachus posuit. Aliquin & in xx inter praed
ictis & theodotion. & quinta & sexta. & ἀquila. & ipsum hebraicum in spū eius
habet. quod hebraice dicitur BRUCHO. si autem esset in ore eius. scriberetur
sāfficho. In eo dem. Conuersus sum in aera mea. In greco mea non
ēē suggestas quod ex hebraico. & de eius latine theodotionis sub asteris
co additum ē. & in hebraico legitur. LASADDI. LASADDI. xxxiii. Omnia ossa
mea dicent dñe. pro quo in graeco. bis dñe inuenisse uos dicitis. Sed sciendum
quod multa sint exemplaria apud hebraeos. quae ne semel quidem dñm habe
ant. xxxvi. & uia eius uolēt. In graeco uolēt nimis. uos legis se dixistis. quod
additum ē. nec apud quemquam habetur interpretatum. xxxviii. Uerum
tamen uane conturbatur omnis homo. & dicitis uos in graeco non inuenisse con
turbatur. sed & hoc sub uerū in. lxx. additum ē. & hinc apud uos. & apud plerosq;
error exoritur. quod scriptorum negligentia uirgulis & asteriscis subtractis. distin
tio uniuersa confunditur. xxxviii. & legem tuam in medio cordis mei. pro
quo in graeco repperisse uos dicitis in medio uentris mei. quod & in hebraeo scriptū ē
בַּאֲתוֹרַתִּי. sed propter euphonia apud Latinos in corde translactum
& tamen non debemus subtrahere quod uerū ē. In eo dem. Dñe in adiutoriu
meum respice. pro quo in greco repperisse uos dicitis. ἐπὶ τῷ κοῦ id ē. festina.

sed apud Lxx τῖποσσεσ. Id ē respice scriptum ē XL & singre diebatur ut uide
ret. & dicitur quod in graeco non sit positum. Cum mani festissime & in hebraeo &
in cunctis interpretibus scriptum sit. & Lxx. translulerint. καὶ ἔτι πορευτο
τοῦ ἰαυή XLi. salutare uultus mei dñs meus. pro quo in uenisse uos dicitis & dñs
meus. sed sciendum hoc in isto psalmo bis inueniri & in primo positum ē
salutare uultus mer dñs meus: ^{in secundo scilicet id ē in fine ipsius psalmi salutare uultus mei & dñs} τὰ δὲ conunctio de hebraeo. & de
theodotione sub asterisco addita sit. In eo dem exprobrauerunt mihi
qui tribulant me. pro quo uos inuenisse dixistis. οἱ θλιβοὶν τε μὲ & apud
hebraeos. סורארי idē hostes mei. In eo dem spera in dñm qm̄ adhuc confite
bor illi. & dicitis adhuc in graeco non inueniri quod sub asterisco additum ē.
Ita enim & in hebraeo scriptum repperimus. חיד quod significatur. חיד
latine quae dicitur quoniam adhuc. hoc ipsum & iam in qua dragesimo
secundo intellegendum XLii. & non egredieris in uirtutibus nostris. pro
quo in greco repperisse uos dicitis & non egredieris dñs. sed sup fluumē.
In ipso. posuit inos in similitudinem gentibus. sed sic dictum fuisse & in latino
in similitudinem in gentibus. καὶ ὅφω non esset. & propterea absque dan
no sensus interpretacionis eleganter conseruata ē. Alioquin in hebraeo ita
scriptum repperi. posuit inos prouerbum in gentibus. In eo dem exsur
ge adiuuans. pro quo more solito in graeco nomen dñi additum est. XLiii
Sagittae tuae acutae. pro quo in greco legisse uos dicitis. acutae poten
tissime. sed hoc male. & de superiore uersiculo additum ē. in quo legitur.
Accingere gladio tuo sup femur tuum potentissime. XLiiii. Quia ecce
reges terrae congregati sunt. pro quo in greco legisse uos dicitis qm̄ ecce
reges eius congregati sunt. quod sup fluumē. ipse electionis tectus osten
dit. & in ueteribus codicibus latinoz scriptum erat. reges terrae. quod
nos tulimus. quia nec in hebraeo. nec in Lxx repperitur. In ipso. sicut audi
uimus sic uidimus. pro quo in greco repperisse uos dicitis. sic & uidimus
quod sup fluumē. legitur enim in hebraeo. חנראנו quod interpretatur
οἱ τωσειαο μεν hoc ē sic uidimus. In eo dem suscepimus dñs misericordiam
tuam in medio templi tui. pro eo quod nos de hebraeo. & de Lxx inter prece
tib; uerdimus templi tui. In greco legisse uos dicitis populitui quod sup
fluumē. in hebraeo scriptum ē. echalad idē. τοῖς ἄλλοις. hoc ē tem

est innumeris
et apud Lxx scriptum
τοῖς ἄλλοις

placuit. & non ammac. quod populum tuum significat. XLVIII Homo in honore cum
esset. pro quo in greco inuenisse uos dicitis. & homo in honore cum esset. sed
sciendum quod iste uersiculus bis in hoc psalmo sit. & in priorum additum habet
& coniunctionem in finem habet. In eo dem. & dominabuntur eorum iusta
pro iustis. εἰς θεὸν ἰδὲ rectos in greco legisse uos dicitis. sed hoc propter. eo
φωνίαν tam latinum uersum est. Alioquin & in eo loco ubi scriptum legimus
in libro. εἰς θεὸν ἰδὲ iustorum libro intellegimus. & non debemus sic uerbum de
uero exprimere. ut dum syllabam sequimur perdamus intellegentiam.
In eo dem. de manu inferni cum liberauerit me. pro quo in greco legisse uos
dicitis. cum acceperit me. quod quidem & nos ita deluxerimus. & miror
a quo in uestro codice deprauatum sit. XLVIII Sedens aduersus fratrem
tuum loquebaris. pro quo in greco repperisse uos dicitis. κατατὸν ἀδελφόν
σου κατελάλει. & putatis non bene uersum quia diximus aduersus fra-
trem tuum. de trachebas. quod uicinosum est. & in nostra lingua non stare. &
etiam stultus pater nec ignoramus quod καταλάλει dicatur de ractio
quam si uoluerimus ponere. non possumus dicere aduersus fratrem tuum
de trachebas. sed de fratre tuo de trachebas. quod si fecerimus. rursus conten-
tiosus uerborum calumniator inquirat. quare non dixerimus. κατατὸν ἀδελφόν
σου hoc est aduersus fratrem tuum. haec superflua sunt. & non debemus
impudenter uerborum interpretatione torquere. Cum damnus non sit in
sensu. quia unaquaeque lingua ut ante iam diximus propriis actibus loquitur.
In ipso ne quando rapiat & sit qui eripiat. & in greco repperisse uos dicitis
& non sit qui eripiat. quod & a nobis uersum est. & in nostris codicibus sic habetur.
& miror quomodo uicium librari dormitantis ad culpam referatis interpre-
tis. nisi forte fuerit hoc ne quando rapiat. nec sit qui eripiat. & ille pro quo nec. &
scripserit. In eo dem. sacrificium laudis honorificauit me. pro quo in greco
scribitur. δοξασει με. id est glorificauit. de quo & supra diximus. in euan-
gelio in eo loco ubi in greco legimus. πατέρα ὡς ἄκουσεν με ἰνα ἡμῶν
ἐξουσιάζω. πατέρα ὡς ἄκουσεν με ἰνα ἡμῶν ἐξουσιάζω. pater glorificauit me. nolimus ergo
inmutare quod ab antiquis legebatur. quia idem sensus erat. Quia. Exspec-
tabam eum qui saluum me fecit. & dicitis uos inuenisse in greco. Exspectabam
dñm quod additum est. In eo dem. apud illianum ita est. spiritus. & in greco inuenisse uos.

X. loquebaris. & de
bure uos dicitis
us. sic. frater tuus

dicatis. ΑΠΟ ΟΛΙΤΥΧΙΑΣ. quod propriae pusillanimitas dicitur sed sci en dū
quod pro: ΟΛΙΤΥΧΙΑ. aquila & simmachus. & theodotio. & quinta editio. int
prae tatisint. ΑΠΟΠΗΘΕ. idē. aspū. & in hebraeo scriptum sit meruchia. omnes
q: sensus ita apud legatur. festinabo ut saluer aspū tempestatis & turbinis. In eo
dem. qm̄ simimicus maledixisset. in greco. ΩΝΙΑΝΙΣΕΝ. hoc ē. exprobrasset
positum ē. sed inter male dicta. & obprobria sensum non discere perspicuum
ē. LV. Qm̄ multibellantes aduersum me ab altitudine dietamebo & dicatis in
graeco uos inuenisse non timebo quod additum ē. & ē ordo. qm̄ multi dimicant
aduersum me idcirco ego ab altitudine diei timebo & dicatis uos in graeco inuenis
se non timebo hoc ē. non bellantes aduersum me sed tuum excelsum timebo lumen.
In ipso. In ira populos confringes. pro quo in graeco legitur. ΕΝ ΟΡΓΗ ΛΟΥΕ ΚΑΤΑ
ΖΕΙΣ. Idē. confringes & apud latinor. pro eo quod ē. deiciē idē. ΚΑΤΑ ΖΕΣ.
male error obtinuit. ΚΑΤΕ ΖΕΙΣ. Idē. confringes nam & in hebraeo. hore d' habet
idē. ΚΑΤΑ ΒΙΒΑΘΗ. quod nos possumus dicere de pone. & simmachus inter prae
tatis ē. ΚΑΤΑ ΚΕΣ. LVI. Qui adr̄ susceptor meus. pro quo in graeco positum ē. sus
ceptor meus estu. sed sciendum in hebraeo nec scriptum. nectu. & apud lxx. solus
inueniri. In ipso. dr̄ meus uoluntas eius praeueni & me pro quo in greco scriptū
ē. ΤΟ ΕΛΕΟ ΣΑΥΤΟΥ. Idē. misericordiae eius quod & uerius ē. sed in hebraeo scrip
tum ē. misericordiae praeueni & me. In eodem. dr̄ ostendit mihi. inter inimi
cos meos pro quo in graeco positum ē. dr̄ meus. sed dr̄ meus additum ē. In eodē.
ne occidas eos ne quando obliuiscantur populitui. pro quo in graeco scriptum ē. legis
tuae. sed in lxx. & in hebraeo non habet populitui sed populime. & a nobis ita uersū
ē. In eodem. & sciet qui adr̄ dominator iacob finium terrae. pro quo in graeco
scriptum ē. & finium terrae. sed & conuinctio addita ē. & ordo ē. sciet qui adr̄
dominator iacob finium terrae. LVI. quis de ducet me usq. in dumaeam. pro
quo in graeco habet. aut quis deducet me. sed super fluum. ē. LX. Qm̄ tu dr̄ meus
exaudisti orationem meam. pro quo legatur in graeco quia tu dr̄ exaudisti me quod
non habet in hebraeo. nec in. lxx. inter prae. ab. & in latino additum ē. In eodē
psallam nomini tuo in sc̄m sc̄i. pro quo in graeco sit in sc̄m. & in hebraeo semel ha
bet. laech. idē. in aeternum & non totam. quod ē. in sc̄m. LXI. qui adr̄ adiu
tor noster in aeternum. pro quo in graeco ē. dr̄ adiutor noster. Ergo in aet
ernum. obelus. ē. LXII. Sit uirtuti animae pro quo in graeco sit. sit uirtute.

animam eam sed in hebraeo non habet. attha quod significat te sed lach. quod ostendi-
 tur tibi. quod & omnes interpretes transtulerunt. Ergo secundum linguae pro-
 prietatem uersum est in latinum. LXIII. Sagittae paruulorum factae sunt plagae
 eorum. pro quo in graeco sagittae paruulorum. sed sic dicimus non resonat in la-
 tino sagittae paruulorum factae sunt plagae eorum pro quo melius habet in hebraeo
 percutit eos deus iaculo repentino. & inferentur plagae eorum. LXIIII. Qui contur-
 bas profundum maris sonum fluctuum eius. In graeco additum scribitur quis sustine-
 bit quod super fluum. est subauditur enim qui conturbas profundum maris. & contur-
 bas sonum fluctuum eius. In eodem parafrasi cibum illorum quoniam praeparatio
 eius & dicitur quod in greco non sit eius cum in hebraeo thechina. mani-
 feste praeparationem eius significat. Eius autem idem terrae de qua supra dixit
 rix. Uisitasti terram & inebriasti eam. LXV. Holocaustum medullatum offerat
 tibi cum incensu uirgaum. pro quo dicitur inuenisse uos cum incensu uirgaum; sed ma-
 le in hebraeo scriptum est. Emcañtoroth helim. quod inter praeteritum METAOR
 MIAMATOC KPIWON. idem cum incensu uirgaum. In eodem propterea exaudiuit
 deus pro quo in graeco inuenisse uos dicitur. Exaudiuit medius quod super fluum est. LXVII.
 & exultate in conspectu eius. pro quo in graeco inuenisse uos dicitur. & exultate
 in conspectu eius. quod ita uersum est & uobis. sed quo in codice uestro corrup-
 tum sit scire non possum. In eodem. & enim non credunt inhabitare dominum. pro
 quo in graeco legisse uos dicitur. ΚΑΙ ΤΑΡΑ ΠΙΘΟΝ ΤΕ ΤΟΤ ΚΑΤΑ ΚΗΝΩΣΑΙ
 quod utrumque falsum est. Nos enim transulimus. & enim non credentes inhabita-
 redominum. ut sit sensus & pendeat ex superioribus; & eos qui non credebant dominum inha-
 bitare posse mortuorum. In eodem. Dominus benedictus dominus die cotidie. pro quo
 in greco inuenisse uos dicitur. dominus benedictus dominus die cotidie. sed
 melius & uerius quod supra. In eodem uiderunt ingressus tuos dominus. pro quo in gre-
 co scriptum sit. uisus sunt ingressus tuos dominus. In hebraeo ita habet. rachua alichatac.
 quod aliqui uel & simmachus & theodotus inter praeteritum sunt. Uiderunt ite-
 ratu dominus & quod sequitur ite ratu domini regis qui est in seculo. Ergo uobis ita de-
 gendum est. Uiderunt gressus tuos dominus & scriptor uerum relinquendum. qui
 nominatum posuit pro accusativo licet in lxx. & in egyptiaca ita reppererim
εωερησαντασποριακοσ & pro eo quod est εωερησαν hoc est uiderunt
 in multis codicibus habet. εωερησαν quod & obtinuit consuetudo.

* ad hunc dicitur in latinis
 coepit dicitur in latinis
 ac cepit dicitur in latinis
 mibus.

In eodem Ingressus dimei regis mei qui est in seculo subauditur uiderunt ingres-
sus dimei & regis mei quod autem dicitur in rege non ad positum apertissimi
mendacium est. Secundo enim ponitur & dimei & regis mei blandientis affec-
tu ut qui omnium deus & rex eius specialiter deus fiat & rex merito seruitu-
tis. Denique in hebraeo scriptum habet heli melchi quod domineum & re-
gem meum significat. In eodem regna terrae cantate deo psallite domino. & dicitur
hoc in isto uersiculo non est scriptum psallite domino. quoniam statim sequatur dia-
psalma. psallite deo quia ascendit super caelum caeli ad orientem. Cum iste uersicu-
lus magis habere debeat iuxta hebraicam ueritatem cantate deo psallite domino. &
illud quod sequitur in principio uersus alterius psallite deo non sit in libris au-
thenticis sed obolo praenotatum. Ergo & uos legite magis ea quae uera sunt.
Nedum additum suscipitis quod apud hebraeos scriptum est. relinquatis. lxxviii. lau-
dabonomeni cum cantico. pro quo dicitur uos repperisse in greco dimei. sed mei
super fluumen. lxx. Deus ne longeris a me. quod dicitur in graeco positum deus in
super fluumen. In eodem Deus docuisti me ex uenture meae. & in hoc quod apud gre-
cos inuenisse uos dicitur deus meus super fluumen. In eodem. Donec adnuntiembre-
chium tuum. & dicitur in greco uos repperisse mirabilis tua quod de superiori uersi-
culo est. & usque nunc pronuntiabo mirabilis tua. bene ergo hic habet brachium. lxxi.
Et adorabunt eum omnes reges. Illud quod in graeco inuenisse uos dicitur reges
terrae super fluumen. In eodem Benedictus deus deus deus israel. Dicitur in greco bis
deus non haberi cum in hebraeo sit & apud lxx manifestissime triplex domini dei quenu-
cupationis misterium trinitatis sit. In eodem & bene dictum nominis maiestatis eius
in aeternum. Hoc ergo quod in greco inuenisse uos dicitur in aeternum & in seculum
seculi super flue a graecis scitis ad positum quod ne hebraeus habet ne lxx interpre-
tes. lxxii. Prodiit quasi ex aedipe & dicitur uos apud grecos inuenisse ezechie-
tai. id est prodiit quod falsum est. Nam & apud lxx interpretes ita scriptum est.
ezechie ezechiw ceke teato ghadi kai ai twn. In eodem quomodo dicitur deus. In gre-
co dicitur non est deus. cum & apud lxx scriptum sit. tu uerum uocet. & omnes interpre-
tes similiter de hebraeo transtulerunt. In eodem Intellegam in nouissimis eo-
rum. pro quo in greco legis se uos dicitur & intellegam sed hic & coniunctio super
fluae. In eodem. Defecit cor meum & cor meum. pro quo male puer sum or-
dinem quidam tenent. Defecit cor meum & cor meum. In eodem. Ut adnunti-

em omnes praedicationes tuas. pro quibus in greco legisse dixisti ΠΑΧΙΝΕΙΣ ΚΟΙ
idē locuste tuas. & sciendum quod in hebraeo malocho chab. scriptum habet quod
aquila אֲרִי־רַעִיָאֵ. idē nuntios tuos LXX TACE ΠΑΡΡΕΝΑΚΟΙ. Idē praedicationes
uel promissa interpretatae sunt licet & aliis & praedictio unum utrumque signifi-
cat LXXIII. Ut quid dī reppulisti in finem. pro quo male apud grecos legitur or-
dine commutato ut quid reppulisti dī. In eodem. Quanta malignatus ē inimicus
in scō. Miror quis in codice uetero. emendando p̄uenerit ut pro scō scī posue-
rit cum eā nostro codice in scō inueniatur. In eodem. Incendamus omnes
dies festos dī terra. pro quo in graeco scriptum ē. ΚΑΤΑ ΠΑΡΚΩΜΕΝ. Et nos
ita transtulimus quiescere faciamus omnes dies festos dī terra. & miror quo
modo elatere adnotationem nostram nescio quis temerarius scribendam in
corpore putauerit quam nos pro eruditione legendis scripsimus homo
dō non habet. ΚΑΤΑ ΠΑΡΚΩΜΕΝ. ut quidam putant sed ΚΑΤΑ ΚΑΡΚΩΜΕΝ
Idē. incendamus. & quia reuoluit mihi sēs p̄s b̄t̄ firmus qui huius operis exactor
fuit inter plurimos hinc habitam quaestionem plenius de hoc disputandum
uidetur. In hebraeo scriptum ē. שָׂרְחָה עֹהֶל מוֹעֵד שָׁחַרְחָה אֶרֶץ. quod
aquila & simmachus uerterunt. ΕΝΕ ΠΙΡΙΑΝΤΑΚΑ ΤΑΚΕΡΝΤΑΚ ΤΟΡΘ.
idē. incenderunt omnes sollempnitates dī terra quia. ΚΑΤΑ ΚΑΤΕΚΑΡΚΑΝ
Idē. conbuserunt sexta. ΚΑΤΑ ΚΑΡΚΩΜΕΝ. idē. conburamus quod & LXX iux-
ta exemplorum ueritatem transtulisse p̄spicuum ē. Theodoton quo que
ΕΝΕ ΠΙΡΙΑΜΕΝ. ueritatem idē. succendamus & tam sciendum quid hebraica ue-
ritas habeat. Hoc enim quod LXX transtulerunt propter ueritatem in ec-
clesiis decantandum ē. & illud aberuditis. sciendum propter notitiam scrip-
turae tantum. Unde si quid pro studio elatere additum ē. non debet ponere in cor-
pore ne priorem translationem proseribentium uoluntate conturbet. In
eodem. contribulasti capita draconum in aquis. tu confregisti capita draco-
nis. si electionis ordo sequitur ut in priori uersu tu. non habeat sed in secundo
Itaque. plurali numero scribantur non singulari sicut & aquila uerbum he-
braicum. אֲמִיכִים. יַאֲדֵי אֲדָמָה. idē. aquarum interpretatus ē. In eodem
ne obliuiscaris uoces inimicorum tuorum. pro quo in greco. ΤΩΝ ΙΚΕΤΩΝ ΚΟΙ.
Idē. de praecantatum te scriptum dicitur in hebraeo. סִרְיָרָחֵבִי לֵבִי. quod a-
quila hostium tuorum simmachus bellantium contrate. LXX. & sexta.

7

editio inimicorum tuorum interpretata sunt. & est sensus pendens ex superioribus memor esto in superioribus tuorum. eorum qui ab insipientes sunt tota die. Ne obliuis occurrer uoces inimicorum tuorum. id est uoces quae te blasphemant ubique in populo tuo dixerunt. Unde sequitur. superbia eorum quae te oderunt ascendit semper. id est dum tude freres poenas illi proficiunt in blasphemis. LXXIIII. Mirabimus mirabilia tua pro quo male apud graecos legitur narrabo omnia mirabilia tua. LXXV. Omnes iuridictiarum manibus suis. & non ut uos. Anes uo quo deprauatum legitur in manibus suis. In eodem terribili & ei qui auferit spiritus principum. LXXVI. & meditatus sum nocte cum corde meo. & exercitabar & scopebam spiritum meum pro quo in hebraeo legitur recordabar psalmorum eorum in nocte cum corde meo loquebar & scopebam spiritum meum. pro exercitatione. ΑΒΟΛΕΧΙΑΗ. id est de exercitatione quandam & meditatione. LXX. transtulerunt. & pro eo quod nos diximus. scopebam illi posuerunt. ΕΚΚΑΛΟΗ. quod symmachus transtulit. ΧΕΡΕΥΗΟΗ. id est per scrutabar sine querebam. & quinta similiter propriae autem. ΚΑΙΣΜΟΣ. in agricultura in sariendo dicitur. id est sarculando. & quomodo. ibi quaeruntur herbae. sarculoque secantur sic & iste tractatum cogitationum suarum. ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΣ. a sarculo demonstrat. & sciendum quod ΕΚΚΑΛΟΗ semel ΕΚΚΑΛΟΗ. frequenter significat. In eodem. a generatione in generationem hoc quod in graeco sequens inuenisse uos dicitis. consummatum uerbum recte non habet in latino quia & in nullo habetur interpretatum. LXXVII. & narrabunt filii sui pro quo in graeco habet. ΑΝΑΓΓΕΛΟΥΣΙΗ. quod est adnuntiabunt. sed sciendum quod in hebraeo. iasaph. pheru. scriptum est. quod aquila & symmachus narrabunt transtulerunt. In eodem. & occidit pinguae teorum sic habet & in hebraeo. hoc est. batasm. uehem quod aquila interpretatus est. ΕΝΙΠΑΡΟΙΣΔΥΤΙΩΗ. symmachus. ΤΟΥΣΑΙΠΑΡΩΓΕΡΟΥΣΑΙΤΩΗ. LXX. & theodotion. & quinta. ΕΝΤΟΙΣΠΙΟΜΗΔΥΤΙΩΗ. quod quidam non intellegentes pro ΠΙΟΜΗ. putauerunt scriptum. ΠΗΟΜΗ. In eodem. dilexerunt eum in ore suo. & lingua sua mentasunt ei. & in hebraeo ita scriptum est. ΙΣΑΖΒΥΛΟ. & omnes uoces simili transtulerunt. ΕΥΕΥΣΑΗΤΟΛΥΤΩ. id est mentasunt ei. quis autem uoluerit proci ponere eum & uitare exemplaria non est mei iudicium. in eodem. & propitius fide peccatis eorum & non per dicitur. Dicitur quod eos in graeco non habeat. quod & uerum est. sed nos ne sententia pendat latinum sermonem suam propriam & te compleuimus. si quis autem putat. ΔΙΛΦΘΡΕΙ. non per ditionem sonare sed corruptionem recordetur.

Illius tituli in quo scribitur: ΕΙΣ ΤΕΛΟΣ ΜΕΔΙΑ ΦΘΙΡΗΣ. hoc est. in finem. ne disperdas
& non ut plerique. κακοζαυς. Interpretantur ne corrumpas. In eodem. &
induxit eos in montem sanctificationis suae montem quem ad quaesivit dexteracius
pro quo apud lxx legitur: ΟΡΟΣ ΤΟΥ ΤΟ ΕΚ ΤΗΣ ΚΑΝ ΔΕ ΞΙΑ ΔΥ ΤΟΥ. & non ut uos
ponitis. Ο ΕΚ ΤΗΣ ΚΑΤΟ. hoc est. quem adquisiuit dexteracius. Ergo secundum hebraicam.
propriam interpretatus est. symmachus montem quem adquisiuit dexteracius
in eodem. & uerterunt se & non seruauerunt pactum quem admodum patres eorum
scio quod pactum non habeat in hebraeo sed quando omnes uoces simili transtulerunt.
Η ΟΥ ΗΘΕΙΣΑΝ. & apud graecos. ΟΥ ΗΘΗΚΗ. pactum dicitur ex uno uerbo significatur
non seruauerunt pactum. licet. lxx. ΗΘΕΙΣΑΝ. posuerunt. in eodem. in terra quam
fundauit in saecula pro quo scriptum inuenisse uos dicitur in terra fundauit. eam sancta. In
hebraeo ita scriptum est. ut uerba. & symmachus. ΕΙΣ ΤΗΝ ΓΗΝ Η Η ΕΤΕΜΕ ΛΙΩ ΣΗΕ
ΙΣ ΤΟ ΗΔΙΩ ΗΑ. si autem non de terra dicitur quod fundata sit sed de alia qua funda
ta uideatur in terra probent ex prioribus & sequentibus quis sensus sit. ut nescio quid
quod non dicitur fundatur uideatur in terra. si autem sanctificium in terra fundatum
putari debuit scribi in terra fundauit illud in sancta. In eodem. & in intellectibus ma
nuum suarum deduxit eos non habet. ΕΝ ΤΗ ΟΥ ΗΕΙΣΙ. ut scribas numero singula
ris sed. ΕΝ ΤΗ ΟΥ ΗΕΙΣΙ Η. quod intelligentias sonat sicut habetur & in hebraeo. at
hac uerba. quod est in intellectibus. lxxviii. posuerunt hierusalem in pomorum cus
todiam quod graece. ΩΣΤΙΝ ΑΡΟΦ ΨΑΛΚΙΟΝ. dicitur ne aliter potest uerba qua
a nobis translata sunt significat autem speculam quam custodes sacrorum. & po
morum habere consuerunt ut de amplissima urbe paruum tugurium uinculum.
uix remanserit hoc secundum graecos & etiam in hebraeo lichin. scriptum ha
bet quod aquila uerba. ΛΙΘΟΡΙΟΝ. Idem aceruum & cumulum lapidum quibus
uinacae. & agripur garis solent. lxxviii. & plura sunt radices eius hinc. & dicitur
quod in graeco hinc non habeat & bene. nam in nostris codicibus non habetur. & miror
quis imperitorum uestros libros falsauerit. lxxxii. hereditate possideamus seu
arium dei. & dicitur quod in graeco sit scriptum: ΚΑΝ ΒΟΥΘΟ ΜΗ ΟΩ ΜΗ ΕΑΥΤΟΙΣ. id est
possideamus nobis quae superflua quaesita est. quam deo enim dicitur possideamus intel
legitur. & nobis. lxxxiii. Cor meum & caromea exultauit in domino uiuum. pro quo in
graeco scriptum dicitur exultauerunt in hoc nulla contentio. est. si enim legitur exulta
uit intellegitur cor meum exultauit & caromea exultauit si autem. exultauerunt

duo pariter exultauerunt. id ē cor. & caro & quae ſouos ut huius modi ineptias & ſup
fluas contentiones ubi nulla ē ſenſus immutatio declinetur. In eodem. Beatus uir cui ē
auxilium. abſte. in graeco inueniſſe uos dicitur cui ē auxilium ei abſte. Quod quia nos in
latina interpraetatione uitauimus ut dicimus repraehendimur. cui enim non pate
at quod ſi dicere uoluerimus cui ē. auxilium eius apertiſſimum uitauimus. & quan
do praeeſſerit cui ſequi non debeat eius niſi forte uituar guimur quod uitauimus uitau
In eodem. In ualle lacrimarum pro quo dicitur in graeco ſcriptum. ēē. ΚΛΑΡΟ ΜΟΗΟC.
Idē plorationis. ſed ſiue ploratum ſiue planctum ſiue fleum ſiue lacrimas dixerimus
unus ē ſenſus. & nos hoc ſequimur ut ubi nulla de ſenſu ē. immutatio latinis ſermonis
ellegantiam conſeruemus. lxxxiii. Benedixiſti dnē terrā. pro eo quod ē. benedixiſti
in graeco ſcriptum dicitur. ΕΥΔΟΚΗCΑΕ. & quaerit quomodo hoc uerbum expri
mi debeat in latinum. ſi contentioſe uerba ſerutamur. & ſyllabas poſſumus dicere bene
placuit dnē terratua & dum uerba ſequimur ſenſus ordinem perdimus aut certe
addendum. ē aliquid ut eloqui ordo ſeruetur & dicendum conplacuit tibi dnē terra
tua. quod ſi fecerimus ruruſum a nobis queritur quare addiderimus tibi cum nec in grae
coſit. nec in hebraeo. Eadem igitur interpraetandi ſequenda ē. regula quam ſepe
diximus. ut ubi non fuit damnus in ſenſu linguaē in qua transferimus. ΕΥΦΟΝΙΑ.
& proprietas conſeruetur. In eodē. Misericordia & ueritas obuiauerunt ſibi. & di
citur quod in graeco ſibi non habet. nec in hebraeo habeat. & apud. lxx obelo praeno
tatum ē. quae ſigna dum per ſcriptorum negligentiam apleris que quaſi ſuperflua
relinquantur magnus in legendo error exoritur. ſi autem non fuerit additum tibi
misericordia & ueritas non ſibi ſed alii occuſſe credentur. nec iuſticia & pax ſibi dedis
ſe oſculum ſed alteri. lxxxv. & non propoſuerunt te in conſpectu ſuo. & dicitur quod.
in ueſtro codice te non habeat. addite te. & emendate errore librari. ueſtrum quoque
errore emendabitur. In eodem. & tu dnē dr̄ miſerator & miſericors. in graeco inuenis
ſeuos dicitur & tu dnē dr̄ meus quod ſuperfluū ē. meus enim nec in hebraeo habetur
nec in. lxx. lxxxviii. Magnus & horrendus. pro quo in graeco inueniſſe uos dicitur.
ΦΟΒΕΡΟC. quod ſignificat terribilis & amēd̄ formidandus ego puco in idipſum ſignificari
& horrendum non ut uulguſ exiſtamat diſpiciendum & equalidum ſecundum illud mihi
frigus horror membra quatit. & horror ubique animo ſimul ipſa ſilentia terrent
& monſtrum horrendum ingens & multachis ſimilia. In eodem. Tu celo cituſer.
in uifione ſciſtuſ. pro quo in graeco filiuſ tuſ inueniſſe uos dicitur. ſed ſciendū.

qd in hebreo laasidaeh habeat. qd omnes $\tau\omicron\iota\epsilon\omicron\epsilon\iota\omicron\ \iota\epsilon\epsilon\omicron\ \gamma$ idē scīs tuīs transtu-
lerunt. & sola sexta editio pphētis tuīs interpretata ē. sensum magis quā uerbum
exprimens. Et in $\kappa\omicron\iota\eta\eta$ non tantū pro scīs filios repperit. In codē. Tu uero reppu-
listi et despexisti. Pro q̄ in greco $\epsilon\ \zeta\omicron\iota\alpha\ \epsilon\eta\omega\epsilon\alpha\eta$ inuenisse uos dicitis. Vnius littere
mutatio quantū uobis fecit errore. Non enī respexisti sed despexisti interpretati sunt.
idē contempsisti. forte $\epsilon\ \zeta\omicron\gamma\alpha\epsilon\eta\omega\epsilon\alpha\epsilon$. non putasti transferendū despexisti. s̄
sedm̄ disertissimū istius temporis interpretē. Adnihilasti. t̄ adnullasti. t̄ nullificasti.
& si qua alia possunt inueniri apud imperitos portenta uerborū. Lxxxviii. A sc̄to usq̄
in sc̄lm̄ tuē d̄s. & dicitis qd in greco n̄ sit d̄s. qd apud eos dē cē manifestum ē. Nā hebraica
et omnes alii interpretēs. & lxx. transtuler̄ $\alpha\pi\omicron\tau\omicron\gamma\ \omega\eta\omega\epsilon\epsilon\omega\epsilon\tau\omicron\gamma\ \alpha\iota\epsilon\tau\alpha\delta\iota\eta\omicron\epsilon\epsilon\omicron\iota$
 $\epsilon\iota\omicron\ \theta\epsilon$ qd hebraicē dicit̄ mecolammado lamathel. In codē. Qm̄ supuenit mansuetudo
super nos. sed & hoc supflūū ē. xc. Dicit dño susceptor m̄s estu. & dicitis qd in greco
es non habeat. Ego uobis amplius dicā. qd apud hebreos nec es habēat. nec tu. sed a-
pud. lxx. et apud latinos pro $\epsilon\ \gamma\ \phi\ \omicron\ \eta\ \iota\ \alpha$ et uerboꝝ consequentia positū sit. xciii.
Beatus homo quē tu erudieris dñe. dicitis in greco n̄ cē tu. et uerū ē. Sed apud latinos
positū ppt̄ eufonia. Si enī dicamus. beatus homo quē erudieris dñe. cōpositionis elegan-
tiā non habet. & quando d̄r dñe. et apostropha fit ad dñm. nihil nocet sensui si ponit̄
et tu. In codē. Et in malicia eorū dispdet̄ eos. In greco dicitis n̄ cē p̄positionē. in. sed legi
malicia eorū dispdet̄. Sciendū aū quod & in hebreo et in cunctis interpretibus positū sit.
in malicia eorū dispdet̄ eos. Si aū uoluerim̄ legere. malicia eorū dispdet̄. id quod in lxx.
sequit̄ eos in fine uersiculi. & supflūū erit & uitiosū. xcvi. Recordatus ē misericordie suae.
p̄ quo in greco inuenisse uos dicitis. misericordie sue iacob. sed hic iacob nom̄ supflūū
ē. C. Oculi mei ad fideles terrae. ut sedent̄ mecum. Pro quō inuenisse uos dicitis. $\tau\omicron\gamma\epsilon\iota$
 $\gamma\eta\kappa\alpha\theta\epsilon\epsilon\theta\omicron\epsilon\mu\epsilon\tau\epsilon\mu\omicron\gamma$. Quis non talē fugā interpretatione. ut uerbū ad uerbū
exprimens dicat. ut considerent̄ ipsi mecum. Ci. Vigilauī et factus sū sicut passer so-
larius in tecto. Et dicitis in greco uos inuenisse $\epsilon\ \pi\iota\alpha\omega\ \mu\alpha\tau\iota$. Qd̄ antiqui codi-
ces latinorū interpretati sunt. aedificio. $\Delta\omega\mu\alpha$. In orientalibus prouincis ipsū d̄r
qd̄ apud nos tectū. In palestino enī & aegypto. ubi scripti sunt diuini libri. t̄ int̄-
pretati. non habent in tectis culmina sed domata. quae romae ut solaria. t̄ m̄gnū
a uocant. idē plana tecta. quae transuersis trabibus sustentant̄. Deniq̄. & petrus
in actibus apostolorū quando ascendit in $\Delta\omicron\mu\iota\alpha$. in tectū aedificii ascendit
se credendus ē. Et quando p̄cipitur nobis. ut faciamus doma in n̄ro corona

hoc preceptum ut intellecto faciamus percipiunt quaedam eminentias: ne facilis in preceptis lapsus sit. Et in euang. Quae inquit auditis intellecto. dicitur super domata. id est superiecta. Et in esai. quid uobis est quod omnes ascenditis in ierusalem una. & multa istiusmodi. In eod. factus sum sicut ΝΙΚΤΙΚΟΡΑΪ in domicilio. Quid similiter in gr habetur. Et quoniam uis quod significat ΝΙΚΤΙΚΟΡΑΪ apud Latinos. In hebreo per nocticorace uerbu bos scriptum est. & lxx. & theodotio. et. V. editio nocticorace interpretata est. Symmachus uero. upupa. Sexta editio. noctua. quod et nos magis sequimur. Denique. apud nos et apud grecos legitur. factus sum sicut nocticorax in domicilio. Apud hebreos. sic noctua in ginnosis. Plurimum. bubone contentuose significari putant. In eod. A facie irae tuae et indignationis tuae. cum manifestum sit quod et apud hebreos. et apud. lxx. interpretes sic habet ΑΠΟΠΟΘΩΝΟΥΤΗΡΟΕΕΚΑΥΤΟΥΟΥΛΑΥΕΟΝ. In eod. Quo placuerunt seruis tuis lapides a. et irate ei miseretur. Pro terra in hebreo ארץ positum est. quod omnes xoi n transtulerunt. & potest amplius quam humus id est terra interpretari. Cii. Non propterea irascetur. Pro quo in greco inuenisse uos dicitur. non in fine. Sed uerbu hebraicu. נעס. & prope tuum. et finis. et uictoria intelligitur. Ciii. Qui facis angelos tuos spiritus. Pro quo in greco inuenisse uos dicitur. ΟΝΟΜΩΝΤΟΥΣΑΓΓΕΛΟΥΣΑΥΤΟΥ. qui facit angelos suos spiritus. A quibus breuiter quaerit. quomodo cum ad deum sermo sit quasi ad alium loquens propheta repente mutetur. maxime cum sic incipiat. Domine deus meus magnificatus es uehementer. Confessione & decore induisti. & qui regis aquis superiora caeli. Item alibi. Qui ponis nubem ascensum tuum. qui ambulat super pennas uenturae. & statim sequitur. Qui facis angelos tuos spiritus. et ministros tuos igne urentes. Qui fundasti terram super stabilitatem suam. & pro paulo lum. Ab interpretatione tua fugient. et uoce tonitruum tui formidabunt. et in loco quem fundasti eis. Qui emittis fontes in conuallibus. & illud. Ut educais panem de terra. Si ergo omnia ad sedam personam sunt. id est ad deum. quomodo in uno uersiculo terra persona subito & extra ordinem introducit. In eod. Uoce tonitruum tui formidabunt. habet & in hebreo tonitruum. & miror quomodo apud Latinos scriptura error subtractus sit. In eod. Hoc mare magnum & spatiosum manibus. Dicitur in greco manibus non haberi. & ego noui. sed ex hebraico. et theodotionis editione in. lxx. sub asterisco additum. Denique. et in hebreo ita scriptum est. Zechariam gad lauar abidaim. quod aquila sic interpretatur est. ΑΥΛΝΙΚΑΙ ΠΑΑΤΙΑ ΧΕΡΕΙΝ. & omnes interpretes. ΑΥΤΗΘΕΛΛΑΣΑΝ ΜΕΤΑΔΗΚΑΙ ΥΪΥ ΧΩΡΩΕ ΧΕΡΕΙΝΙ. et hoc secundum hebraicam dicitur proprietate. ΜΕΤΑΦΩΡΙΚΟΝ. quo quasi expansas manus habeat. et in se cuncta suscipiat. In eod. Ut educais

panē de terra. Pro q̄ inuenisse uos dicitis ut educat. sed non potest aliud ad ipsū. aliud
de ipso dici. Dicit aut̄ om̄a quasi ad d̄m loquebat̄. p̄pheta. aut om̄a ad aliū de eo refere
bat. Cū aut̄ pleraq. ad ipsū dirigant̄. & ea quę ambigua sunt ad ipsius p̄sonā dirigenda
sunt. In codē. Herodiu domus dux ē eox. pro herodio qd̄ in hebr̄ dicit̄ asida. Symmachus
ἐκτεῖνα idē miluū interpretatus ē. Deniq. et nos ita uertimus in latinū. Ibi lucet nidifi
cabunt. milui abies domus ē. qd̄ scilicet semp̄ in excelsis et arduis arboribus nudos face
re consueuer̄. Unde et sexta editio manifestius interpretata ē. Miluo cypressi adnidifi
candum. Pro abietibus aut̄ & cypressis in hebreo ponit̄. barusim. qd̄ magis abietes quā
cypressus significat. In codē. Petra refugū herinacis. Pro q̄ in hebreo positū ē. phannim
& om̄s χοῦρτύμοις uoce simili transtuler̄. soli. Lxx. q̄ lepores interpretati s̄. Sciendū
ē aut̄ animal eē non magis ericio. habens similitudinē muris & urfi. Unde et in palesti
na. Arcomus d̄r. & magna ē in istis regionib; huius generis abundantia. semp̄q. cauer
nis p̄tarū et terrae foucis habitare consueuer̄. Ciiii. Et didit̄ terra eox ranas. Pro q̄ in greco
ἐχίνυεν uos legisse dicitis. qd̄ potē ita interpretari. Ebulluit terra eorū ranas. Sed &
in hoc nulla ē in sensu mutatio. et nos antiquā interpretationē sequentes qd̄ non nocbat.
mutare noluiimus. In codē. Et contigit lignū finiu eox. Pro quo in greco inuenisse
uos dicitis. Omne lignū. sed & hoc additū ē. et superflūū. In codē. Quō memor fuit uer
bi sui qd̄ habuit ad abrahā puerū suū. Pro q̄ in greco inuenisse uos dicitis. οὐδὲν
ἔστο idē qd̄ disposuit. ita om̄i & in hebreo. et apud. Lxx. habetur interpret̄ emna
ἰεενοι λογοῦ τοιαυτοῦ αὐτοῖς προσεβραμτον λοῦλον αὐτοῖ.
Ergo qd̄ in greco d̄r. οὐδὲν ἔστο in hoc loco qd̄ & superflūū ē & radendum. Cv.
Confitemini d̄no quō bonus. Pro q̄ in greco legisse uos dicitis. ὅτι χρηστος idē sua
uis. Sed sciendū qd̄ χρηστος in bonū & in suauē uerū potē. Deniq. in hebreo ita
scriptū ē chitob. quod om̄s uoce simili transtuler̄. quia bonus. ex q̄ p̄spiciū ē qd̄
χρηστος bonus intellegat̄. In codē. Non fuer̄ menores multitudinis m̄iae tuae. Di
ctis qd̄ in greco inuenistis. & non fuer̄ menores. & conuēctio superflua ē. In codē.
Et inuener̄ ascendentes in mare rubrū. Pro q̄ in greco inuenisse uos dicitis. καταρε
πιραναν. Et putatis uerbū uerbo posse transferri. & amancauer̄. sed haec int̄
p̄tatio ad nullationi consimilis ē. siue ad nihilationi. Legite chechiel et inuenistis.
παραπικρασμον ἰππαιο. exacerbationē semp̄ expressā. Vbi d̄r οἶκος παραπι
κρενα idē domus exasperans. In codē. Et uidit eū tribularēnt̄. & audiuit orationē
eorū. Quicquid extra hoc in greco uos inuenisse dicitis. superflūū ē. Cvi. Et statuit p̄

cellam ei in aurā. et siluer fluctus ei. hoc ergo qd̄ p̄ isto in greco inuenisse uos dicitis. καί επε παινεντε κατάλαιτέε και ηστη sup̄fluū ē. In codē. & deduxisti eos in portū uoluntatis eorū. Pro q̄ uos dicitis in portū uoluntatis suę. Sed in hebreo n̄ habet eph̄sam qd̄ uoluntatis eorū sonat. Cxvii. Exurge gl̄a mea. qd̄ dicitis in latino n̄ ēē. recte. in isto psalmo n̄ habet. quia nec apud hebreos. nec apud ullū int̄pretē reperit̄. sed habet in lvi. psalmo. de q̄ mihi uidet̄ a quodā in istū locū ēē translātū. In codē. Mihi alienigenę amici facti s̄. Pro q̄ in greco inuenisse uos dicitis. ὑπεστατεσαν. hoc ē subditi s̄. Sed hoc in lviii. psalmo scriptū ē. In p̄senti aut̄ ita apud om̄s inuētum̄ translatorē ελοιαμο φιλοισφια ιακαν idē amici facti s̄. qd̄ hebraice d̄r̄ ethro eth. Cxviii. Virgā uirtutis tuę omittet dñs ex syon. Cx syon dicitis uos in grecis codicibus n̄ legisse uirtutis tuę. qd̄ manifeste et in hebreo. & in lxx. int̄p̄tib; habet. In cod̄. Dominare in medio inimicorū tuorū. dicitis in greco legi & dominare. sed hoc nec in hebreo habetur. nec apud lxx. sup̄fluū ē. Cx. Confitebor tibi dñe in toto corde meo. In greco inuenisse uos dicitis. in toto corde meo. sed et hoc hic sup̄fluū ē. Cxxiii. Et in diebus meis inuocabo te. Dicitis qd̄ in greco n̄ sit te. & bene de ur̄is q̄q; codicib; radendū ē. In ipso. Placebo dño in regione uiuorū. Pro q̄ in greco legisse uos dicitis. placebo in conspectu dñi. sed hoc sup̄fluū ē. Cxxvii. In nomine dñi quia ultus sū in eos. dicitis quia in grecis codicibus n̄ inuenit̄. sed in latinis sub asterisco legendū ē. Cxxviii. Et meditabor in mandatis tuis quae dilexi. In greco legisse uos dicitis. ucherment̄ additū. sed hoc sup̄fluū. In cod̄. Leuavi manus meas ad mandata tua. quae dilexi. In greco legisse uos dicitis ad mandata tua. sed et hoc sup̄fluū ē. In cod̄. Cogitavi uias meas. In greco uias tuas legisse uos dicitis. sed hoc sup̄fluū ē. & rectius meas legit̄. In cod̄. Anima mea in manib; meis semp. et legē tuā non sū oblitus. Pro q̄ in greco legisse uos dicitis. Anima mea in manibus tuis semp. Sed sciendū & apud hebreos et apud lxx. et om̄s alios int̄p̄tes scriptū ē in manib; meis. & non in manib; tuis. qd̄ hebraice d̄r̄ bachaf fi. & om̄s apud grecos ecclesiastici int̄p̄tes. istū locū sic edider̄. Et ē breuiter hic sensus. cotidie periclitor. & quasi sanguinē in manibus meis porto. et tamen legē tuā non obliuiscor. In cod̄. Exitus aquarū deduxer̄ oculi mei. quia non custodier̄ legē tuā. Pro q̄ in greco legisse uos dicitis. quia n̄ custodiui legē tuā. sed hoc sup̄fluū. quia & in hebreo legit̄. Riuus aquarū fluebant de oculis meis. quia n̄ custodier̄ legē tuā. In cod̄. Pronuntiavit lingua mea eloquiū tuū. Pro q̄ nuntiavit in greco. φεταιται. uos legisse dixistis. qd̄ uerbū siue dicas pronuntiavit. siue effabit̄.

siue loquitur ad ipsū significat. Deniq. et nos de hebreo ita uertim^{us}. loquitur lingua
mea sermone tuū. Cxxviii. Dñe libera animā meā. Alabus iniquis. & a lingua dolo
sa. In greco legisse uos dicitis. & lingua dolosa. & ergo supfluum ē. Cxxv. Beatus
uir qui impleuit desideriu suū ex ipsis. & in greco dicitis uir n̄ haberi. qđ manēte
stissime & in hebreo. et in lxx. interpretibus continet. Cxxviii. Propt̄ legē tuā susti
nui te dñe. dicitis uos in greco inuenisse. propt̄ nom̄ tuū. Et nos confitem^{ur} plura sic
exemplaria repperiri. Sed quia ueritati studon^{us}. qđ in hebreo sit simpliciter debem^{us}
dicere. Pro nomine. siue lege apud eos legitur. thira. qđ aquila interpretat^{ur} ē φ ο β ο η.
hoc ē timore. symmachus & theodotion. η ο μ ο η. idē legē putantes. thora. ppt̄
littere similitudine. i o b. & u a n. que tantū magnitudine distinguunt. quinta
editio terrore. sexta uerbu. Cxxx. Sicut iurauit dño uotū uouit dō iacob. Pro eo
qđ nos interpretati sumus uotū uouit in greco Η Ι Ζ Α Τ Ο legisse uos dicitis. et
putatis interpretari debuisse orauit. ε ι χ η ο η. p̄ locū qualitate et oratione et uoti
significat. Sedm̄ illud. redde dño uota tua. idē τ α ε ε γ̄ x a c c o. Cxxxv. Qui facit
luminaria magna. dicitis quia in greco inuenitis magna solus. Sed hoc de supe
riori uersiculo ē. ubi legimus. qui facit mirabilia magna solus. Ibi ergo legendum
ē. & hic quasi supfluum n̄ scribendū. Cxxxvi. Quā magnificasti sup̄ omne nomen sem̄
tuū. In greco repperisse uos dicitis. sup̄ om̄s. sed in lxx. ita legit^{ur}. ο τ c m ε τ α λ η η c o m i t
T A N T O O N C M A T A T I O N C O γ. sic & nos in latinū uertim^{us}. ceterū apud hebreos ita cō cogno
scite. quā magnificasti sup̄ omne nom̄ tuū uerbu tuū. Iuxta editionē aū latinā hic
sensus ē. quā magnificasti sup̄ omne nom̄. hoc ē qđ in celo et in terra dici potē. sem̄
filii tuū. Cxxxvii. Quia n̄ ē sermo in lingua mea. Pro quo in greco legisse uos dici
tis. quia n̄ ē dolus in lingua mea. Qđ solū sexta editio interpretata ē. ceterū & apud lxx.
et apud om̄s interpretēs & ipsū hebraicu uel alian uel aoton. idē doquitiū et uerbum
scriptū habet. Deniq. hebraice. hela dī. Cxxxviii. Funes extender in laqueū. Pro q̄
in greco inuenisse uos dicitis. funes extender in laqueū pedib; meis. sed hoc in loco su
perfluum ē. In cod. Pro eo qđ ē habitabunt recti cū uultu tuo. In greco repperisse uos
dicitis. et habitabunt. sed hic & conuinctio supflua ē. Cxl. Dissipata sunt ossa nra
secus infernū. Pro q̄ in greco legisse uos dicitis. ossa eorū. sed & hoc supfluum ē. Cxli.
Nec in tibus uiri beneplacitū ei erit. Pro ei o dñe legisse uos dicitis. qđ non habeatur.
De eo autē qđ & uos in fine seculi queritis. et sc̄s filius m̄s dicitur frequentē efflagitat.
quomodo greca inponenda sunt uerba. breuit̄ adnotaui. Neominia mensis ex

ordium ē. qđ nos scđm latine lingue p̄prietate kt̄ possumus dicere. Verū quia apud
 hebreos mensis scđm lunae cursū supputatur. & apud grecos ΑΝΝΗ luna d̄r. ΝΕΟ
ΜΕΝΙΑ quasi nova luna appellat̄. ΗΡΗΜΟΣ. aū desertū t̄ solitudine significat.
 Thronus. sedem t̄ solū. ΝΥΚΤΙΚΟΡΑ ut dixim̄. noctūa. ΚΥΝΟΜΙΑ. n̄ ut lati
 ni interpretati sunt. musca canina d̄r. ρ. γ. greca littera. sed iuxta hebraica intellege
 gentia. ΡΑΙΦΤΟΤΟΝ debet scribi. ΟΙ. ut sit ΚΟΙΝΟΜΙΑ. idē omne muscarū gen̄.
 sed Aquila ΠΑΝΜΙΣΤΟΝ idē omnimoda musca interpretat̄ ē. ΛΑΧΕΥΤΕΡΙΟΝ aū
 pro quo latinus Asiam uertit. nos genus ferram enpi interpretati sumus. quo lapi
 des dolantur. Deniq. ex hebreo uertentes ΠΑ dixim̄. & nunc sculptura cū pariter
 bipennae & dolatoris deraferunt. ΛΑΧΕΥΤΕΡΙΟΝ. ergo. dolatoriū
 DICI POTEST. **F I N I T.**

PRAEFT SCI
HIERONIMI
PRSB INCIP

Psalterium ro
me. dudum posi
tus emendaram.
& iuxta septuagin
ta interpretas.
licet & cursim magna
illud ex pastore
regeram. quod quia
rursus uideat.
O paula & eustochi
um. scriptorum
uitio de prauitate
plusque antiquum
errorem quam
nouam emenda
tionem ualeret co
gitare. si uel uti
quodam noual
scis. sunt amarum
exerceam. & obli
quis sulcis renascent
es spinas ^{eradicet} exedice.
equum esse dicen
tes. ut quod cebro
male pullulat cre
brius succidatur.
Unde consue & p
fatione commoneo.
tam uos quibus for

telabor iste desu
dat. quam eos qui
exemplaria istius
modi habere uolu
erint. ut quae dili
genter emenda
ut cum cura & dili
gentia ^{transcri}
bantur.

Notet sibi unusquis
que. uel iacentem ly
neam. uel signa
ta ^{ta} distantia. Id est
uel obelos. uel as
teriscos. & ubicum
que uiderit uir
gulam p
ceden
ab ex usque adduo
puncta. quae in
pressimus. sciat
in hoc ^{trans}latio
ribus. plus habe
re. ubi autem stel
lae similitudine
p
spexerit. de he
breis uoluminibus
additum nouerit.
ueque usque adduo
puncta. iuxta theo
dotionis dumtaxat
editionem.
qui simplicitate

sermonis. alio in
terp
& ib; non
discordat.

Huic ergo uobis.
& studioso cuique
fecisse me sciens.
non ambigo mul
tos fore. qui uel
inuidia. uel super
alio malint con
tempnere. uide
re <sup>p
clara</sup>
re p
cedura qua
discere. & turbu
lento magistri uo.
quam de purissi
mo fonte potare.

EXPLICIT

Beatuſ uir qui
nonabit in con
ſilio impiorum.
& in uia peccato
rum non ſtetit.
& in cathedra
peſtilenti
aenon ſedit;

Sed in lege dñi
uoluntas eius.
& in lege eius
meditabitur
die ac nocte;

Et erit tamquam
lignum quod
plantatum eſt
ſecus decurſus
a quarum.
quod fructum
ſuum dabit in
tempore ſuo;

Et folium eius
non defluet.
& omnia quae cū
que faciat pro
ſperabuntur;

Non ſic impu
ſic ſed tamquam
puluſ quem
proiecit uentus
a facie
terrae;

Beatuſ uir qui
nonabit in con
ſilio impiorum.
& in uia peccato
rum non ſtetit.
& in cathedra
peſtilenti
aenon ſedit;

Sed in lege dñi fu
it uoluntas eius.
& in lege eius
meditabitur
die ac nocte;

Et erit tamquam
lignum quod
plantatum eſt
ſecus decurſus
a quarum;

Quod fructum
ſuum dabit in
tempore ſuo.
& folium eius
non defluet.
& omnia quae cū
que fecerit pro
ſperabuntur;

Non ſic impu
ſic ſed tamquam
puluſ quem
proiecit uentus
a facie
terrae;

Beatuſ uir qui
nonabit in con
ſilio impiorum.
& in uia peccato
rum non ſtetit.
in cathedra
diſtorum
non ſedit;

Sed in lege dñi
uoluntas eius.
& in lege eius
meditabitur
die ac nocte;

Et erit tamquam
lignum trans
plantatum.
iuxta riuulos
a quarum;

Quod fructum
ſuum dabit in
tempore ſuo.
& folium eius
non defluet.
& omne quod
fecerit pro
ſperabitur;

Non ſic impu
ſed tamquam
puluſ quem
proiecit uentus;

I deo non resur-
gunt impii in
iudicio. neque
peccatores in
consilio iusto-
rum;

I. Quoniam nouit dñs
uiam iusto-
rum. & iter
impiorum
peribit;

**PSALMUS DŌ
DE CONUENTU
INFIDELIUM
IN XPI PASSIONE**

II Quare fremue-
runt gentes.
& populi medi-
tati sunt inania;

Adsteterunt re-
ges terrae. &
principes con-
uenerunt in
unum. aduer-
sus dñm & ad-
uersus xpm
eius;

Dirumpamus
uincula eorum.
& proiciamus
a nobis iugum
ipsorum;

I deo non resur-
gunt impii in
iudicio. neque
peccatores in
consilio iusto-
rum;

Quoniam nouit dñs
uiam iusto-
rum. & iter
impiorum
peribit;

**PSALMUS DAŪ
DE CONUENTU
INFIDELIUM
IN XPI PASSIONE**

II Quare fremue-
runt gentes.
& populi medi-
tati sunt inania;

Adsteterunt re-
ges terrae. &
principes con-
uenerunt in
unum. aduer-
sus dñm & ad-
uersus xpm
eius;

Dirumpamus
uincula eorum.
& proiciamus
a nobis iugum
ipsorum;

Propter eum non resur-
gunt impii in
iudicio. neque
peccatores in
congregatione iusto-
rum;

Quoniam nouit dñs
uiam iusto-
rum. & iter
impiorum
peribit;

**PSALMUS DŌ
DE CONUENTU
INFIDELIUM
IN XPI PASSIONE**

II Quare turbabun-
tur gentes.
& tribus medi-
tabuntur inania;

Consurgente
ges terrae. &
principes trac-
tabunt pa-
riter. aduer-
sus dñm & ad-
uersus xpm
eius;

Dirumpamus
uincula eorum.
& proiciamus
a nobis laqueos
eorum;

Qui habitat in cae-
lis inridebit eos.
& dñs subsanna-
bit eos;

Tunc loquetur
ad eos in ira sua.
& in furore suo
conturbabit eos;

Ego autem consti-
tutus sum rex
ab eo: super sion
montem sc̄m
eius: praedicans
praeceptum eius;